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Klíčová slova
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá Znojemským oltářem dílem z přelomu 30.–40. let 15. století,

vystaveným v Rakouské galerii ve Vídni a je záměrně rozdělena do dvou tematických okruhů.

Prvním okruhem je kritické hodnocení dosavadní literatury. Druhý okruh je pak interpretační

roviny, kde je Znojemský oltář hodnocen z hlediska jeho specifické výtvarné a vizuální hodnoty

svázané svou komplexností s teologickým programem a s jeho socio-kulturním prostředím kam

byl oltář určen: Kostel sv. Mikuláše ve Znojmě. Znojemský oltář je také hodnocen z pohledu

jeho předpokládaného objednavatele vévody potažmo krále Albrechta V. Habsburského.

Hodnoceny jsou motivy jeho objednávky včetně výběru řezbářského dílenského provozu

pocházejícího z uměleckého prostředí Bavorska, který doplnila domácí malířská díla

pocházející z Vídně. Z hlediska uměleckého stylu je, jak malířský, tak sochařský projev oltáře

kontextualizován s bavorskou a vídeňskou produkcí. Kritice je podroben vztah k malířské

tvorbě Mistra Fridrichova oltáře a tvorbě sochařské Jakoba Kaschauera.

Keywords

The Znojmo altarpiece, Znojmo, Church of St. Michael, Dutch realism, Jakob Kaschauer

Abstract

This diploma thesis deals with the Znojmo Altarpiece, dated from 1430–1440 and now being

exhibited in the Austrian Gallery Belvedere. Thesis is intentionally devided into two topics.

The first one is the critical evaluation of the present literature, the second topic interprets the

Znojmo Altarpiece itself. This evaluation is based on a specific fine art and visual value of the

altarpiece connected to its sociocultural environment for which it was made for: the Church

of St. Nicolas in Znojmo city. The complexity of the theologial program of the piece is also

analysed, as well as its connection to a supposed donor, Duke Albrecht II. of Germany of the

House of Habsurg. Thesis deals with the motives of duke´s order including the choice of the

carving workshop originated in the artistic environment of Bavaria, which was completed by

the domestic Viennese painting workshop. In terms of its artistic style, both the painting and

carving style of the alterpiece are putting into context of the Bavarian and Viennese

contemporary production. The relationship between the origins of the Znojmo Altarpiece and

the painting work of the Master of the Fridrich Altarpiece and the sculptural work of Jakob

Kaschauer are also examined and criticized.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje retáblu, který v literatuře vystupuje pod označením

Znojemský oltář, vystavený v Rakouské galerii ve Vídni. Retábl pozůstávající z jednoho páru

pohyblivých křídel je na jeho všednodenní straně zdoben malovanými pašijovými scénami

uvozenými Kristovým křtem, které končí Kristovým bičováním chronologicky pokračují na

sváteční straně v podobě řezaných reliéfů předsazených před zlacené pozadí. Reliéf levého

křídla retáblu prezentuje scénu Nesení kříže, přičemž vrchol dějin spásy - Kristovo Ukřižování

je prezentováno v centrální části retáblu. Na pravém křídle jsou pak Kristovy pašije zakončeny

mimořádně zajímavou scénou Kristova snímání s doprovodnými obrazovými asociacemi

k tématu Kristova oplakávání a kladení do hrobu.

Znojemskému oltáři byla v literatuře věnována patřičná pozornost již od 20. let 20.

století. Tato sto let trvající názorově velmi pestrá diskuse jejíž dobové motivy tehdejších

metodologických umělecko-historických měřítek se snažila popsat Milena Bartlová,1 která

současně i představila komplexnější okolnosti vzniku díla Znojemského oltáře, bude tématem

první ze dvou hlavních částí diplomové práce. Kritika především kompletního badatelského

zpracování řazená chronologicky sice ukazuje, co naznačila Bartlová, a to že Znojemský oltář

byl zejména v prvním poločasu bádání hodnocen především ze strany rakouských historiků

umění, kteří v rámci tehdejších moderních metodologických přístupů analyzovali Znojemský

oltář prostřednictvím dvou národnostních okruhů rakouského a německého. Na tuto diskusi

reagovali čeští historici umění trvalým vynecháváním z dějin českého umění, a to i na úkor

diskuse o roli Znojemského oltáře jako možného importu a jeho působení na lokální produkci.

Přičemž jeho poslední poloha v kapli sv. Václava při kostele sv. Mikuláše ve Znojmě byla

dohledána již v prvním badatelském celkovém pojednání. Tímto je sice badatelská otázka

Bartlové, o tom zdali je Znojemský oltář rakouský, německý, český a nebo moravský položena,

nicméně právě kompletní chronologická kritika badatelských názorů ukazuje, že zahrnutí

Znojemského oltáře do korpusů věnovaných rakouskému malířství a sochařství byla založena

na trvalém až alibistickém odkazování při hodnocení sochařské části na malované strany křídel

Znojemského oltáře a naopak. Přičemž vždy odkazované výtvarné medium bylo považováno

za jistě ukotvené. Pevného postavení tak nabyly především malované strany křídel

Znojemského oltáře, které byly spojeny s autorstvím dílny Mistra Fridrichova oltáře, jehož

hlavní dílo Fridrichův oltář osazený v dómu sv. Štěpána ve Vídni je poměrně pevně datovaný

1 Milena BARTLOVÁ: Je Znojemský oltář rakouský, německý, český nebo moravský?, in: Bulletin Moravské galerie

v Brně 58/ 59, 2003, 140–147.
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svým vznikem do roku 1447. Tímto připsáním do dílny Mistra Fridrichova oltáře tak reliéfy

Znojemského oltáře nabyly legitimity jejich původu ve Vídni. Nicméně Fridrichův oltář je

dílem vlastní problematiky s nejistým původem dílny Mistra Fridrichova oltáře, která se odvíjí

od adjustace buď ve Vídeňském Novém Městě a nebo v korutanském klášteře v St. Viktring.

Podle konkrétní badatelské konstrukce o místě adjustace Fridrichova oltáře byly zmiňovány

malované strany Znojemského oltáře, které upevňovaly ve Vídni vznik reliéfů Znojemského

oltáře. V případě konstrukce o původu dílny v Korutanech byl Znojemský oltář záměrně

vypuštěn, i přes to že většinou díky svým reliéfům hrál rozhodující roli při ukotvování lokace

dílny Mistra Fridrichova oltáře ve Vídni. Reliéfy Znojemského oltáře hodnocením vlastního

stylového pojetí nebyly ukotveny ve vídeňském prostředí, pouze skrze dílnu Mistra Fridrichova

oltáře. Jediné vlastní ukotvení reliéfů Znojemského oltáře bylo uvedeno do souvislosti

s bavorskou produkcí, ale na úkor vynechání problematiky malovaných stran spjatých s dílnou

Mistra Fridrichova oltáře. Díky tomuto alibistickému odkazování tak nelze říci, že by

Znojemský oltář byl někdy v rámci umělecko-historického hodnocení součástí některého ze

zmíněných národních celků. Nutno dodat, že zmíněné umělecko-historické hodnocení bylo

podmíněno tím, že obě části oltáře, a to jak vyřezávaná tak ta malovaná byly hodnoceny v rámci

oddělených vývojových koncepcí obou médií, tedy zvlášť.

Druhá část diplomové práce je věnována rovině interpretační, která nadále pracuje

s výběrovými badatelskými kriticky hodnocenými názory ve vlastní koncepci. Drhá část je

rozdělena do třech tematických oddílů.

Díky zmíněné pozici Znojemského oltáře z hlediska historiografie dějin umění, jehož

malovaná a řezbářská část byla vždy hodnocena odděleně, což umožňovalo zmíněné

zjednodušující odkazování jsem se rozhodla velkou část jednoho (prvního) tematického oddílu

věnovat kritice autorství malovaných stran Znojemského oltáře v autorském œvru Mistra

Fridrichova oltáře. Zmíněná kritika zejména metodou stylové analýzy a vůbec ověření

relevance badatelských přístupů z hlediska korektnosti hodnocení Znojemského oltáře jako

jednoho uměleckého celku dle mého názoru může vysvětlit i otázku k tématu o možném

významu sesazení malovaných stran, které po stylové stránce odkazují na trvající pozdní

podobu krásného slohu a naopak reliéfy Znojemského oltáře, které jsou stylově progresivního

realismu 30. let 15. století. Zejména připsání malovaných stran do dílny Mistra Fridrichova

oltáře, jehož hlavní dílo Fridrichův oltář spojovaný s objednavatelem císařem Fridrichem III.,

který je vizuálně sjednocen svých malovaných ale i vyřezaných částí podobou krásného slohu,

i přes to, že na jistých partiích soch oltáře nalezneme morfologické prvky taktéž progresivního


[…]


Znojemského oltáře, které se od sebe odlišují především svým stylovým původem ve

vídeňském a bavorském prostředí. Tato kritika se týká i reliéfů ze Sieveringu, které se mi jeví
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jako jediné, a to ve velmi omezené míře srovnatelné s řezbářským projevem reliéfů

Znojemského oltáře, a to díky velmi zjednodušené podobě bez specifické práce se zvláštní

formální hrou plasticity reliéfu, která jak průběžně poukazuji ve své práci, je právě ta, která činí

reliéf specificky individualistický.

Nejen formát retáblu, jak jsem již výše naznačila se podílí na prezentaci teologického

programu, do jehož převýšeného významového centra převzatého z typu nizozemských retáblů

inverzní T-formy, kam je posazeno Tělo Krista na nejvyšší stupeň trojitého odstupnění, ale i

specifické formální pojetí plasticity reliéfu se podílí na zmíněné prezentaci. Jde především o

prezentaci Kristova Těla na kříži téměř ve formě plně plastické sochy, která je vizuálně odlišená

od reliéfní plochy, kde je zobrazeno osazenstvo přítomné aktu vykoupení vykupitelské oběti na

kříži. Prezentace teologického programu je uvedena do souvislosti se spiritualitou bratrstva

Božího těla, které je doloženo při kostele sv. Mikuláše ve Znojmě. Znojemský oltář je viděn

jako specifická objednávka z hlediska kooperace jak bratrstva Božího těla, ale i zdejších

měšťanů, kteří si již na stavbu farního kostela stavěného od roku 1338 založili vlastní fond, a

kteří se četnými donacemi podíleli na výzdobě chrámu. I řadu četných donací zbožných

měšťanů evidujeme samotnému bratrstvu. A právě představa Znojemského oltáře

adjustovaného na letner farního kostela zhmotňuje jejich spiritualitu, která pravděpodobně

souvisí s prostředím husitských nepokojů. Ty se Znojma bytostně týkaly, podílely se na

finanční potenci měšťanů, ale i na jejich vytíženosti, co se týče okolních bojových potyček,

přímých bojů, na kterých se Znojemští účastnili, ale i z hlediska opravy městského opevnění.

Znojemští se zapojovali i do bojů zástavního pána města Albrechta Habsburského, který se

podílel na obraně dogmatu katolické církve před husity, kteří drancovali moravsko-rakouské

pohraničí, tedy i částí jeho zemí, neboť mu Morava byla svěřena v léno. Dále se na obrazu

města Znojma podílela židovská komunita, u které byli vyčerpaní Znojemští zadluženi, a která

byla obviňována z kooperace s husity. Nejen téma husitů, ale i starosti se židy jsou dvě témata,

která spojují město Znojmo se svým zástavním pánem Albrechtem Habsburským. Je

předpoklad, že měl vévoda na řešení konkrétních jistých případů podílel, nebo byl o nich jako

pán města informován. Sám vévoda je ve městě několikrát doložen a dále lze jmenovat dva

zásadní letopočty 1424946 a 1431947, které dokládají přímý zájem projevovaný pro město

946 Suplika z roku 1424, kde se v jedné z části přimlouvá vévodova manželka Alžběta za znojemské občany, kteří

prosí papeže Martina V. o udělení odpustků účastníkům zpívané mše k uctění Těla Páně, která probíhá ve

svatomikulášském kostele každý čtvrtek. Aleš MUDRA/ Michaela OTTOVÁ 2017: Stopy eucharisticky orientované

devoce v kostele sv. Mikuláše. In: MUDRA 2017, S. 273; Jan HRDINA: Bratrstva Kristova těla při kostelech sv.

Mikuláše a sv. Michala. In: MUDRA 2017, s. 248.
947 V listině vévoda Albrecht Habsburský potvrzuje žádost o zřízení věčné mše za spásu duše Michala z Břestu.

K osobě tohoto znojemského občana pocházející měšťanské rodiny, který věnoval soubor knih do zamýšlené

knihovny při kostele sv. Mikuláše ve Znojmě. EBEL 2011 (Pozn. 906).
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Znojmo. Současně i analyzovaná vévodova zbožnost, případně diskutovaný podíl na

objednávce Velkého Albrechtova oltáře pro karmelitský klášter, při kterém byla činná

teologická fakulta vídeňské univerzity, předpokládající záštitu svého teologického programu

z řad elit teologické fakulty vídeňské univerzity, může doložit rámec okolnosti objednávky

Znojemského oltáře, na které vévoda mohl mít vlastní zájem. Zasloužil se tak na radu jeho

rádců o povolání řezbářské dílny do Vídně, zabezpečil záštitu teologického programu

Znojemského oltáře, ale i vůbec vznik takto exkluzivního díla uprostřed umělecky vytížené

Vídně.

Právě smrtí již krále Albrechta V. Habsburského v roce 1439, lze ohraničit vznik retáblu

do konce 30. let 15. století či na přelom dalšího desetiletí, za předpokladu že proces na oltáři

pokračoval i po zadání objednávky. Jak jsem se snažila doložit Znojemský kontext, ale i zájmy

královy manželky vdovy a její nákladné politiky zabezpečující následnictví jejich syna

Ladislava Pohrobka následujících let po smrti Albrechta nedokládá příhodné prostředí pro

vznik takto nákladné a sofistikované objednávky. Z hlediska umělecké produkce, vznikl

Znojemský oltář především vztahem reliéfů k jeho domovskému prostředí v době, kdy vznikla

jedna z důležitých časově blízkých analogií – letnerová kalvárie Gabriela Anglera a kdy

vznikala jeho Tabula Magna pro klášter v Tegernsee. Domnívám se, že Znojemský oltář je

srovnatelně specifickým dílem jako dvě zmíněná díla, a proto nemusí stát časově svým vznikem

až za nimi. Případné odvození stylu reliéfů Znojemského oltáře ve vídeňském či bavorském

prostoru neregistrujeme.
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