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Diplomová práce se věnuje komplikovanému a v literatuře hojně studovanému tématu, které nemá

dosud jednoznačné řešení. Jde o problematiku kontextu vzniku a podoby Znojemského oltáře, z doby

kolem roku 1440, dnes chovaného v Rakouské galerii ve Vídni. Posouzení dosavadních přístupů

k tématu a jejich vyhodnocení je hlavním těžištěm práce.

Autorka práce přistoupila k úkolu velmi odpovědným způsobem. Pro zpracování tématu byl zásadní

její dlouhodobý pobyt ve Vídni (v rámci programu Erasmus), což jí umožnilo jak důkladné studium

artefaktů, tak přístup k literatuře. Práce je logicky strukturovaná na část věnovanou obsáhlému

přehledu dosavadní literatury, včetně autorčina zajímavě uchopeného kritického hodnocení

historiografických přístupů. Část druhá je rozdělená do kapitol věnovaných malované „všednodenní“

straně oltářního retabula a „sváteční“ části s reliéfy. Obě tyto kapitoly jsou opět přehledně členěny,

šťastně je připojeno i závěrečné hodnocení, sumarizující osobní názor diplomantky. Třetí samostatná

kapitola je věnována hypotézám o původním určení oltářního nástavce, jeho objednavateli a funkci

v rámci liturgického provozu kostela sv. Mikuláše ve Znojmě, včetně náboženských specifik

městských elit (bratrstvo Božího Těla).

Podobu obsáhlé práce (202 stran textu, 126 obrázků) bohužel nepříznivě ovlivňuje zanedbání

stylistické a jazykové redakce. Souvětí jsou složitá (ovlivnění syntaxí německého jazyka), v některých

případech dokonce postrádají smysl (např. s. 24–25, 103); opakují se slova a dokonce se objevují i

gramatické chyby ve shodách podmětu s přísudkem, což ve výsledku snižuje kredibilitu výkladu i

postulovaných hypotéz. Nepříliš reflektovaně se používá odborná terminologie (viz např. termín

uměleckohistorický konstrukt), opět snad v souvislosti s překlady z německého jazyka. Práce nebyla

v poslední fázi před odevzdáním konzultována s vedoucí práce a na tyto formální, ale bohužel i věcné

nedostatky nemohlo být upozorněno.

Základní otázkou, která před autorkou stála, bylo přezkoušení dosavadních hypotéz o regionálních a

dílenských možnostech vzniku oltáře, pro nějž je charakteristická stylová divergence či pluralita a

nevyrovnaná výtvarná kvalita (malířská část zhotovená ve stylovém modu pozdního krásného slohu,

sochařská část reagující na progresivní směr tzv. frankoflámského realismu). Tento moment může být

nahlížen rozdílnými přístupy, za použití různorodých teoretických schémat. S touto problematikou

souvisí dvě obtížné otázky: 1. kdo byl původcem vyhraněného, teologicky propracovaného,

obsahově-výtvarného konceptu, zda to byl malíř či sochař, objednavatel nebo konceptor. 2. zda je

nutné předpokládat vznik díla v jednom dílenském provozu, či jaký byl charakter spolupráce malířů a

sochařů. Autorka na základě podrobného formálního a ikonografického rozboru (motivů i celých

scén) zaujala stanovisko o vzniku retáblu ve Vídni a odmítla hypotézy o neúplnosti pohyblivých

součástí oltáře. Jeho malířskou část odepsala z hypotetického oeuvru Mistra Friedrichova oltáře a

spokojila se s blíže neurčenou vídeňskou dílnou, která měla blízko k tzv. Mistru Pašijových desek. Při

srovnání malířské a sochařské části a hledání technologických specifik se bohužel nemohla opřít o

srovnávací studium stratigrafie barevných vrstev, relevantních výsledků technologické analýzy, ani o

kompletní dokumentaci přípravných kreseb. Její závěry tak mají spíše pracovní charakter a vycházejí

z hodnocení literatury a vlastního stylově-kritického hodnocení.

Dle Kateřiny Bartuňkové pochází styl reliéfní část Znojemského oltáře z blíže nekonkretizované

bavorské dílny (či spíše od sochařského mistra bavorského školení či zkušenosti), působící ve Vídni,

která ovšem není identická s dílnou či okruhem Jacoba Kaschauera, působícího při vévodském dvoře

Albrechta V. ve Vídni. Tzv. plastickou malbu, použitou na sváteční části oltáře, vykládá s využitím

prací Roberta Suckaleho a Wilfrieda Franzena jako specifické zapojení pašijové tématiky do nových

souvislostí tzv. melckých reforem první poloviny 15. století. Progresivní výtvarný styl reliéfů tak

vyjadřuje a komentuje společenské a duchovní tendence aktuální na vídeňské univerzitě této doby,

což dobře konvenuje i známé hypotéze o objednavatelském vstupu Albrechta Habsburského. Naopak

výběr konzervativního stylového módu na všednodenní straně oltáře je autorkou zdůvodněn

„zaneprázdněností“ malířských dílen ve Vídni (s. 196). Tyto hypotézy jsou relevantní.

Autorka zpracovala složité téma vizuální kultury v Podunají v první polovině 15. století erudovaně. Je

znát, že její orientace v dochovaném materiálu i literatuře je velmi dobrá. Samotné práci uškodilo

narativní pojetí, tedy obsáhlost práce, na jejíž redakci a zestručnění už nezbyl čas. Obsahově je ale

práce důležitým příspěvkem k diskuzi o této problematice a z tohoto důvodu práci doporučuji

k obhajobě.

Diplomovou práci Kateřiny Bartuňkové navrhuji klasifikovat „velmi dobře“.

V Praze dne 14. 6. 2021

doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D., vedoucí práce